
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 03 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 143

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1138 del 08/02/2022

OGGETTO: MONITORAGGIO EX ART. 11 DEL D. LGS N. 190/2010 ATTUAZIONE MARINE 
STRATEGY GESTIONE AREA MARINA PROTETTA "CAPO RIZZUTO" .STAZIONE 
ZOOLOGICA ANTON DOHRN CONVENZIONE REP. 4388/2019- LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 
. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:

lo Statuto regionale;

l’art.  31  comma  1  della  legge  regionale  13/05/1996,  n.  7  recante  “Norme  sull’ordinamento  della 

struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;

la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 

per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal D.lgs. n. 29/93 e ss.mm.ii.”;

il  Decreto  n.  354  del  21/06/1999  del  Presidente  della  Giunta  Regionale,  recante  “Separazione 

dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

il Decreto Legislativo n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

la D.G.R. 16/12/2015, n. 541 e s.m.i. e relativi provvedimenti attuativi;

il DDG n. 14163 del 15/11//2019 con il quale è stato conferito incarico triennale di dirigenza del settore 5 

“Parchi e aree naturali protette” al Dott. Giovanni Aramini;

Il  DPGR  n.  191  del  08/11/2021  di  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del 

Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria all’ing. Gianfranco 

Comito; 

PREMESSO CHE:

con D.G.R.  n.  186 del  05/05/2017 si  è  preso atto del  Decreto MATTM n.  45 del  02/03/2017 e del 

contestuale affidamento in gestione dell’Area Marina Protetta “Capo Rizzuto” alla Regione Calabria – 

Dipartimento 11 Ambiente e Territorio – Settore 5 Parchi ed Aree Protette;

la Direttiva Quadro sulla Strategia per l'Ambiente Marino (2008/CE/56, MSFD) prevede che ogni Stato 

Membro sviluppi  una strategia per il  conseguimento o il  mantenimento del  Buono Stato Ambientale 

(“Good Environmental Status”, GES) dell’ambiente marino entro il 2020, recepita dall’Italia con il Decreto 

Legislativo n. 190/2010;

per completare il quadro dei soggetti coinvolti nelle attività di monitoraggio, con D.M. n. 24833 dell’11 

dicembre 2015 il MATTM ha destinato una somma complessiva di € 4.674.209,00 a favore degli Enti 

gestori delle Aree Marine Protette, di cui € 293.735,27 a favore dell’Area Marina Protetta “Capo Rizzuto” 

(nota MATTM n. 4747/PNM del 04/03/2016);

con DDG n. 7837 del 17.07.2017 si è preso atto ed approvato il “Protocollo per l’attuazione del D.M. n. 

24833  dell’11  dicembre  2015  concernente  i  monitoraggi  della  strategia  marina  nelle  aree  marine  

protette”, relativo alle specifiche attività di  che dovranno essere realizzate all’interno dell’AMP “Capo 

Rizzuto”, trasmesso con successiva nota n. 239004/siar del 19/07/2017 al competente  MATTM – DG 

Protezione della Natura e del Mare;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



l’art.  9,  comma 6,  del  Regolamento  di  esecuzione  ed  organizzazione  dell’AMP Capo  Rizzuto  (DM  

26.05.2009), espressamente prevede che “…nell’ambito dei programmi di ricerca scientifica realizzata  

dall’Ente  Gestore  per  le  finalità  di  monitoraggio  e  gestione  dell’AMP,  specifici  incarichi  di  ricerca  

potranno essere affidati ad istituti, enti, associazioni o organismi esterni”;

CONSIDERATO CHE:

con DDG 14720 del 07/12/2018 è stata approvata la bozza di convenzione da stipulare con la Stazione 

Zoologica Anton Dohrn e relativo impegno di spesa pari a €  260.138,78  

in data 12/04/2019 rep. n. 4388 è stata stipulata la Convenzione tra il Dipartimento Ambiente e Territorio 

e  l’Istituto  Nazionale  di  Biologia,  Ecologia  e  Biotecnologie  Marine –  Stazione “Anton Dohrn”  ai  fini  

dell’esecuzione del protocollo di cui sopra con un contributo pari a  ;

con DDS n. 5265 del 12/05/2020 è stato prorogato il termine della convenzione rep. 4388/2019 di mesi 

sei (fino al 12/10/2020);

con DDS 11048 del 29/10/2020 il termine della convenzione è stato prorogato al 12/12/2020;

con DDS n. 14350 del 23/12/2020 il termine della convenzione rep. 4388/2019 è stato prorogato fino al 

15/05/2021 necessario per la consegna della relazione finale;

CONSIDERATO INOLTRE CHE,

con nota n. 2732 del 01/06/2021, trasmessa a mezzo pec e acquisita al prot. n.  261725 del 09/06/2021 

la Stazione Zoologica “Anton Dohrn” ha trasmesso la relazione finale unitamente a:

 

• report finale delle attività con linee di mitigazione degli impatti e linee guida gestionali; 

allegati delle schede metodologiche MATTM per la MSFD utilizzati; 

• file  quali  Standard  Informativi  (SI)  con  i  dati  e  risultati  raccolti  già  caricati  nella  cartella  File  

Transfer Protocol (FTP) del Ministero alla rendicontazione del progetto; 

la Provincia di Crotone, in qualità di Ente Gestore della AMP Capo Rizzuto, con pec del 29/09/2021, 

nota n. 11788, ha trasmesso una relazione di verifica sulle attività svolte dalla Stazione Zoologica “Anton 

Dohrn”,  nella  quale   attesta,  vista  la  mancanza  di  osservazioni  da parte  del  MITE in merito  ai  dati 

trasmessi, la completezza delle attività oggetto di convenzione;

con nota  n.  4507 del  14/09/2021,  acquisita  agli  atti  il  20/09/2021  n.  400695,  la  Stazione Zoologica 

“Anton Dohrn”ha trasmesso il rendiconto finanziario e la relazione scientifica; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



il Settore Parchi e Aree protette ,con pec del 30/09/2021 ha richiesto, alla Stazione Zoologica  “Anton 

Dohrn,  integrazioni  circa la   documentazione amministrativo-   contabile  ai  fini  della  rendicontazione 

finale;

In riscontro alla pec suddetta, la Stazione Zoologica  “Anton Dohrn ha trasmesso con nota n. 5082 del  

12/10/2021, ulteriore documentazione  non ritenuta, tuttavia, idonea dal competente Settore ;

il  Settore  Parchi  e  Aree  Protette,  con  successiva  nota  del  06/12/2021  n.  prot.  5286,  ha  richiesto 

nuovamente la documentazione contabile ai fini della rendicontazione;

in riscontro alla suddetta nota con pec del 17/01/2022, la Stazione Zoologica Anton Dohrn ha trasmesso 

la nota n. 175 unitamente a tutta la documentazione richiesta;

VISTO  il  verbale  di  rendicontazione  del  31/01/2022  dal  qual  si  evince  la  completezza  della 

rendicontazione; 

VISTA  la DGR 342 del 30/07/2021 recante in oggetto “ Chiusura dei conti relativi all’esercizio finanziario  

2020. Riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delle economie di spesa (artt. 

3, comma 4, del D. Lgs. 23 giugno 2011 n.118) e ricognizione dei residui attivi e passivi non rientranti nel 

riaccertamento ordinario dei residui. (Titolo II del D. Lgs. 118/2011).”

ACCERTATA, la copertura finanziaria per l’importo complessivo di €   260.138,78   sul capitolo di spesa 

U9090500901 bilancio 2022 conto impegno 5564/2021; 

DATO  ATTO  che  è  esclusa  l’applicazione  dell’art.  48  bis  del  DPR  602/1973  poiché  trattasi  di 

trasferimenti di fondi tra Enti;

RITENUTO pertanto, necessario liquidare alla Stazione Zoologica Anton Dohrn la somma complessiva 

di euro € 260.138,78 sul capitolo U9090500901 bilancio 2022, a completamento delle attività previste 

dalla Convenzione rep. 4388/2019;

ATTESTATO CHE pertanto:

ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la

necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U9090500901 e la corretta imputazione della

spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2022;

che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e dal paragrafo

6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;

DATO ATTO CHE si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 e 27 D.Lgs 33/2013 e 

alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 

bis comma 3 del D.Lgs n. 33/2013;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI:

la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2022”;

la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021 avente per oggetto “Bilancio di  Previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2022/2024”;

la  DGR n. 599  del 28/12/2021 –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs 23/06/2011, n. 118);

la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 

– 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTA distinta di liquidazione n. 1236 del 04/02/2022 generata telematicamente e allegata al presente

atto;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 

correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

di  liquidare alla  Stazione  Zoologica  Anton  Dohrn  la  somma  complessiva  di  euro  €  260.138,78 

(duecentosessantamilacentotrentotto,78)  sul  capitolo  U9090500901 bilancio  2022,  a  completamento 

delle attività previste dalla Convenzione rep. 4388/2019;

di dichiarare chiusa la convenzione rep. 4388/2019;

di notificare il presente provvedimento alla Stazione Zoologica Anton Dohrn a mezzo pec; 

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 

2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 

33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento 

UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Funzionario
COMMISSO ROSA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ARAMINI GIOVANNI

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2022

Liquidazione n° 1236 del 04/02/2022 Impegno per protocollo attuativo per monitoraggi Strategia Marina nell'area
marina Isola Capo Rizzuto

Impegno: Impegno per protocollo attuativo per monitoraggi Strategia Marina nell'area
marina Isola Capo Rizzuto

2021 - 5564 - 0

SPESE RELATIVI ALLA GESTIONE DELL'AREA MARINA PROTETTA
"CAPO RIZZUTO" - ALTRI SERVIZI (DGR N. 186 DEL 05 MAGGIO 2017)

Capitolo: U9090500901

Beneficiario: 85201 - stazione zoologica Anton Dohrn

04894530635
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

2576 NDP 2022 2576 11

Data Scadenza: 28/02/2022

n. Scad.NumAnno Riga

260.138,78

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Ritenute Importo Netto

0,00 260.138,78

260.138,78Totale Beneficiario: 0,00 260.138,78
Totale Impegno: 260.138,78 0,00 260.138,78
Totale Liquidazione: 260.138,78 0,00 260.138,78

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


